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TABEL 8. Vinterhvedesorter, der har udgjort mere end 1,0
procent af udsadssalget til hest 2019. Tabellen viser sorternes
andel af salget i procent

_ 2015 2016 2017 2018 2019

Tonialt 84.426 100.655 81.395 75.602 65.398
Benchmark 5 27 31 26
Sheriff 4 17 21
Kalmar 16 11
Torp 3 23 27 17 10
Informer 8
KWS Lili 6 5 6
Graham 2 4
KWS Zyatt 3
Elixer 1 3 3
Ohio 2
Drachmann 1
Creator 1 1 1
Andre sorter 97 72 34 8 4

Sorterne Benchmark, Torp, Sheriff og Kalmar udger til-
sammen 68 procent af udsaedsalget til hest 2019. Det
fremgar af tabel 8. Til hest 2018 udgjorde de samme fire
sorter 80 procent af salget. Salget af Torp er reduceret
sammenlignet med aret fer, mens den nye sort Informer
er med pa listen for ferste gang med 8 procent af salget.
Det totale salg af certificeret sdekorn til hest 2019 er
med 65.398 ton det laveste i en arraekke. Det skyldes det
vade efterar 2017, hvor der kun blev etableret 390.000
ha med vinterhvede. En stor mangde af den indkebte
udsaed blev overgemt til efteraret 2018, og behovet for
indkeb af sasaed til etablering af de ca. 560.000 ha vin-
terhvede til hest 2019 har derfor vaeret vaesentligt lavere
end normalt.

Dyrkning

> LARS BONDE ERIKSEN, SEGES

Forsegene med dyrkning af vinterhvede er en del af
projektet "Korndyrkning pa vej mod maksimal produk-
tivitet og kvalitet” ogsa kaldet "Prokorn”. Projektet er
finansieret af Promilleafgiftsfonden. Arbejdet i Prokorn
omfatter vinterhvede og varbyg, og det trearige projekt
afsluttes med dette ars resultater. Der er yderligere re-
sultater af vinterhvede i afsnittene om sygdomme og om
veekstregulering. Prioriteringerne af arbejdet foretages i
udvalget for Konkurrencedygtig Planteproduktion med
deltagelse af Crop Innovation Denmark, Beeredygtigt
Landbrug og Landbrug & Fedevarer. Til forsegsarbejdet
er der knyttet en arbejdsgruppe med repraesentanter fra
DLBR, Bzredygtigt Landbrug og SEGES.

50 VINTERHVEDE DYRKNING

Tidligsaning eger risikoen for angreb med goldfodsyge. Her ses
parceller pa Fyn med angreb af goldfodsyge, de er saet den 5.
september.

Satid i vinterhvedesorter

Formalet med forsegene er at vurdere sorternes vaekst
og udbytte ved tidlig og sen sdning, samt hvorvidt sor-
terne skaber deres udbytte gennem en stor akstzethed,
store aks eller hej tusindkornsvaegt. Der er resultater fra
fem af seks anlagte forseg med 14 vinterhvedesorter, se
tabel 9. | tabel 10 er forholdstallene angivet for de ar,
sorterne har vaeret med i satidsforsegene, og pa basis af
alle tilgeengelige data er der givet en karakter for busk-
ning, kerner pr. aks og kornvaegt. Den tidlige satid i arets
fem forseg er anlagt i perioden 5.-7. september og den
sene satid i perioden 17.-26. september.

De sterste udbytter ved den tidlige saning er opnaet i
sorterne KWS Firefly og KWS Scimitar, med henholds-
vis 111,5 og 111,0 hkg pr. ha. Disse to sorter gav ogsa
de sterste udbytter i 2018. De efterfelges af Kvium med
110,0 hkg pr. ha og KWS Extase, der giver et udbytte pa
108,2 hkg pr. ha. | gennemsnit af de to satider er det
KWS Extase, der giver det sterste udbytte. Der er ikke
statistisk sikker vekselvirkning mellem sort og satid, hvil-
ket vil sige, at det opgjorte merudbytte for tidlig saning i
kolonne fire ikke med sikkerhed, adskiller sig mellem sor-
terne. Der ses dog for flere sorter nogle klare tendenser,
og der er da ogsa en statistisk sikker vekselvirkning i fire
af de fem enkeltforseg, det ses i tabelbilag E10. Sorterne
KWS Firefly, KWS Scimitar, Kvium og Graham har et mer-
udbytte pa 3,5-6,1 hkg pr. ha ved tidlig saning i forhold
til sen saning. Derimod har KWS Extase et udbytte, derer
5,2 hkg pr. ha lavere ved den tidlige saning.

| forsegene blev vegetationsindekset malt fra drone tre
gange i efterdret og fem gange i foraret frem til lige for



Veeksten i vinterhvede efter
tidlig og sen saning
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FIGUR 2. Udviklingen i vaeksten af vinterhvede ved saning 5.
og 22. september. Vaeksten er malt ved vegetationsindekset
NDRE, og er et gennemsnit af 14 sorter og fem forseg.

skridning. Vegetationsindekset giver et mal for sorternes
biomasse pa tidspunktet for malingen. | figur 2, ses ma-
lingerne i gennemsnit af sorterne for de to satider, ogi fi-
gur 3 ses udviklingen i vegetationsindekset for seks af de
14 sorter i gennemsnit af satiderne. Sterst vegetations-
indeks i efteraret opnas i midten af november, hvorefter
indekset falder, formentlig fordi vaeksten stopper, og
planterne falder lidt sammen pa grund af kulde og natte-
frost. Det samme ses i malingen ved vaekststadie 37 midt
i maj, malingen felger en periode med usadvanligsen og
kraftig nattefrost. | tabel 9 kolonne 8-10 er vegetations-
indekset vist som et forholdstal for tre vaekststadier, sta-
die 22 i efterdret og stadie 30 og 50 i foraret. Forholdstal-
let er beregnet i forhold til gennemsnittet af alle sorter.
Det muligger en indbyrdes sammenligning af sorternes
vaekst. KWS Extase er tidlig, og har en kraftig vegetativ
udvikling, hvilket ses af sortens tidlige skridning 26. maj
og den kraftige udvikling af afgreden 1. april, hvor sor-
tens vegetationsindeks malt fra drone pa forholdstal
112 er det storste blandt de afprevede sorter. | forseget
pa Fyn har KWS Extase et udbytte, der er 9,0 hkg pr. ha
mindre ved tidlig saning end ved sen saning. | forseget
har deriden tidlige satid veeret en del dede skud, hvilket
formentlig skyldes nattefrost i foraret. Det viser risikoen
ved tidlig saning af sorter, der udvikler sig hurtigt, sale-
des skuddene nar et frostfelsomt stadie tidligt pa foraret.
Graham, der har det sterste merudbytte for tidlig saning,
udvikler sig meget langsomt og krybende i efterdret, og

Veeksten i 6 vinterhvedesorter
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FIGUR 3. Udviklingen i vaeksten af seks udvalgte vinterhvede-
sorter. Vaksten er malt ved vegetationsindekset NDRE, og er
et gennemsnit af to satider 5. og 22. september i fem forseg.

er formentlig sa langsom i udvikling, at den ikke ber sas
sent. Informer har en kraftig vegetativ udvikling i efter-
aret, forholdstal 103 i november, men har det laveste
vegetationsindeks den 30. maj. Det skyldes dens svage
buskning, antallet af aks pr. m? er det laveste blandt de
afprevede sorter. Pa trods af sortens kraftige efterars-
vakst ber der ikke reduceres for meget i udsaedsmaeng-
den ved en tidlig saning.

Kerneudbyttet i kornafgreder er ssmmensat af tre kom-
ponenter, akstethed, kerner pr. aks og kernevagt, der
males som tusindkornsvaegt. Komponenterne udger
tilsammen kerneudbyttet, der kan beregnes som: kerne-
udbytte = aks pr. m? x kerner pr. aks x kernevagt. De to
ferste komponenter akstethed og akssterrelse bestem-
mer antallet af kerner pr. m?, og er i de fleste sorter de
vigtigste komponenter for udbyttet. Selvom der er en
betydelig miljeindflydelse pa udbyttekomponenterne,
sa er sterrelsen af dem i meget stor grad bestemt af sor-
ternes genetik. Antallet af aks bestemmes af busknin-
gen i efterdret og det tidlige forar, samt af hvor mange
skud der saetter aks. Antallet af kerner pr. aks bestem-
mes af, hvor mange kerneanlaeg der udvikles sidst pa
vinteren og i det tidlige forar frem til vaekststadie 30-31,
samt hvor mange der overlever, besteves og udvikles til
kerner. Kernevaegten bestemmes af kernefyldningens
leengde og af, hvor mange ressourcer der er til radighed
for hver kerne.




Vinterhvede 2019, udbytte og udbyttekomponenter
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FIGUR 4. Udbytte og udbyttekomponenter i vinterhvedesorter saet 5. og 22. september.

TABEL 9. Udbytte og udbyttekomponenter i vinterhvedesorter ved to satider. Den 5. september er der saet 200 spiredygtige ker-
ner og 22. september 350 spiredygtige kerner. (E10)

Udbytte,

Vinterhvede hkg priha

Forseg 5 5 5 5 5 5 3
Blanding? 104,5 105,5 -1,0 670 49 45 102 102 99 30. maj
KWS Firefly 111,5 108,0 3,5 586 53 48 97 102 101 29. maj
KWS Scimitar 111,0 106,2 4,8 645 48 46 100 102 102 1. juni
Kvium 110,0 105,1 4,9 604 49 49 103 104 101 31. maj
KWS Extase 108,2 113,4 -5,2 699 42 50 103 112 102 26. maj
Informer 106,6 107,6 -1,0 557 49 52 103 101 96 1. juni
Graham 105,7 99,6 6,1 762 42 44 97 101 99 28. maj
Drachmann 103,6 104,1 -0,5 664 50 42 99 102 100 29.maj
KWS Zyatt 102,3 102,3 0,0 692 41 46 100 99 101 30. maj
Sheriff 99,8 99,1 0,7 677 50 41 99 91 99 29. maj
Benchmark 98,9 101,8 -2,9 689 48 41 100 105 99 28.maj
Elixer 98,0 99,5 -1,5 682 48 42 103 96 99 29. maj
Torp 98,0 95,6 23 568 60 41 94 88 99 30. maj
Kalmar 97,6 96,2 1,4 760 43 39 100 96 101 31. maj
KWS Lili 95,1 98,3 -3,2 625 54 41 97 98 99 31. maj
Gennemsnit 103,4 102,8 0,6

LSD sort 4,5 33 1,9 1,9 2,9 6,2 1,5

LSD sdtid ns ns ns ns <l1,5 3,1 ns

LSD sort x sdtid ns ns ns ns ns ns ns

! Vegetationsindeks (NDRE) i forhold til gennemsnittet af alle sorter i forseget. 2 Benchmark, Informer, Kalmar, Sheriff.

Af figur 4 og tabel 9 fremgar det, hvordan sorternes ud-
bytte er sammensat, og hvordan sorterne adskiller sig.
Der er ikke statistisk sikker forskel i udbyttekomponen-
terne opgjort ved de to satider, og derfor vises gennem-
snittet i tabel 9. Der er en betydelig forskel mellem sor-
terne i, hvordan de danner deres udbytte, og der er god

overensstemmelse med resultaterne fra 2018. Sorterne
Kalmar og Graham busker sig kraftigt, og danner deres
udbytte ved hjalp af mange, men sma aks med sma ker-
ner. Informer danner sit udbytte med fa middelstore aks
og en meget hej kernevaegt. Torp busker sig svagt, og har
en lav kernevaegt, til gengzeld laver den nogle meget sto-



TABEL 10. Oversigt over flere ars forseg med satider i vinterhvedesorter, forholdstal for udbytte, og karakterer for udbyttekom-
ponenter

B ppieeg 2030, sopt. Udbyttekomponenter! Egnethed

Vinterhvede til tidlig
ning pr. aks vagt

Blanding?, hkg pr. ha 99,5 113 105 108,6 105,5
Blanding?, hkg pr. ha 100 100 100 100 100
Graham 98 95 101 94 94 ek * ek ek
Benchmark 99 96 95 98 96 i * *5 ook
Torp 98 99 94 97 91 * sk ok sk
Kalmar 97 102 93 104 91 ik * * ok
KWS Lili 99 99 91 100 93 * i il *
KWS Firefly 103 107 104 102 * i ok i
KWS Scimitar 103 106 102 101 * * ok i
Drachmann 100 99 100 99 ok ** ki ki
Elixer 97 94 98 94 Sk ok . Sk
Ohio 104 99 97 . ok - ok
Sheriff 103 95 94 ook ok o ok
Kvium 105 100 *x o ek -
KWS Extase 104 107 ok * ke *
Informer 102 102 * o ok ok
KWS Zyatt 98 97 ook * ok o

U* = [ille veerdi af egenskaben, **** = stor vaerdi af egenskaben.

22017: Benchmark, Kalmar, KWS Dacanto, Torp; 2018: Benchmark, Kalmar, Sheriff, Torp; 2019: Benchmark, Informer, Kalmar, Sheriff.

re aks med op til 60 kerner, deter 11 mere end Informer.
| tabel 10 er der givet en karakter for sorternes udbytte-
komponenter pa basis af data fra 2018 0g 2019.

Vinterhvedesorter, som er egnede til tidlig saning, udvik-
ler sig relativt langsomt i efteraret, og har en krybende
veeksttype, det vil sige skud og blade holder sig langs
jorden. Sorter, der har en hurtig udvikling i efteraret og
streekker sig opad, er mere udsatte for kulde i lebet af
vinteren, iseer nar de bliver saet tidligt. En god vinterfast-
hed er ogsa vigtig, det mindsker risikoen for udvintring,
hvis afgreden bliver for stor i et mildt efterdr. Endelig er
det vigtigt, at sorten har et stort vernaliseringsbehov,
det betyder, at det kraever en lengere periode med lave
temperaturer, for sorten er i stand til at seette aks. I sidste
kolonne i tabel 10 er der angivet en vurdering af sorter-
nes egnethed til saning i ferste uge af september. Vurde-
ringen er baseret pa en raekke forseg og erfaringer. Det
er iseer data for vinterfasthed, der mangler, da der gar
mange ar mellem, det er muligt at lave en god opgerelse
af sorternes overvintringsevne.

Placeret godning ved saning

Placering af en maengde forsurende gedning ved saning
har ofte en tydelig visuel effekt pa afgreden, og kan
afhjeelpe manganmangel pé jorde, hvor det er et pro-
blem. Her underseges effekten af at placere gedning
ved saning i fem forseg: to forseg pa sandjord og tre pa

lerjorde. Forsegene viser et sikkert merudbytte pa ca. 2
hkg pr. ha for at placere gedning ved saning. Kvaelstofop-
tagelsen i afgreden i efteraret eges med 3-5 kg kvalstof
pr. ha, og N-min i jorden i november stiger med 10-30 kg
kvalstof pr. ha. | gedningsafsnittet findes resultaterne af
flere forseg med efterdrsgadskning til vinterhvede.

Forsegene er placeret pa jordtyperne |B 3, 4, 6 og 7.
Forsegene er udfert i de to vinterhvedesorter Sheriff og
Benchmark, der adskiller sig betydeligt i deres vakstryt-
me. Forsegene er anlagt ved to satider, og der er enten
placeret 75 kg svovlsur ammoniak eller 65 kg diammo-
niumfosfat pr. ha ved saning, eller der er ikke placeret
gedning ved saning. Forsegsleddene er behandlet ens i
foraret, detvil sige, der er givet ssmme mangde gedning
om foradret til alle forsegsparceller uanset, hvor meget
godning der er tildelt i efteraret.

Placering af diammoniumfosfat giver et merudbytte pa
1,8 hkg pr. ha, og tilfersel af svovisur ammoniak giver et
merudbytte pa 2,0 hkg pr. ha. Kvalstofmangden, der er
tildelt ved saning, er kun 13,5 kg pr. ha, og merudbyt-
terne vurderes ikke at skyldes en kvelstofeffekt, men
en effekt pa etablering og udvikling af afgreden i efter-
aret. Vegetationsindekset, der er et mal for biomassen i
november, er sterst i de forsegsled, hvor der er placeret
diammoniumfosfat ved saning. Den egede biomasse kan
genfindes i mélingen af terstofproduktionen i november



TABEL 11. Vinterhvede med startgedning placeret ved saning. (E11)

Vegetationsindeks | Torstof i afgrede,
november, november,
NDVI kg pr. ha

Kvaelstof optaget i

Udbytte, afgrede, november,

hkg pr. ha

N-min november,

Vinterhvede kg pr. ha

5 forseg

ha .

Ingen startgedning 96,5 0,72 4,5 13 23,1 7,4 68 108
75 kg NP 18-20 135 15,0 98,3 0,74 5,0 1,6 26,1 8,6 85 119
65 kg NS 21-24 13,5 15,6 98,5 0,73 53 28,2 99 118
LSD startgedning 1,8 0,01

Sheriff 1013 974 0,79 0,63

Benchmark 94,5 97,9 0,82 0,68

LSD satid x sort 2,2 0,02

ogien eget kvaelstofoptagelse pa henholdsvis 3,0 og 5,1
kg pr. ha ved den tidlige saning og 1,2 kg kveelstof pr.
ha ved den sene saning. Malingerne af N-min i jorden i
november viser, at der er 10-30 kg kvalstof pr. ha mere
i forsegsleddene, hvor der er placeret gedning. Den tid-
lige saning medferer en kvalstofoptagelse i de overjor-
diske plantedele i november, der er 16 kg pr. ha sterre
end ved den sene saning og en reduktion i N-min i jorden
pa 40 kg pr. ha. Der er ingen sammenhang mellem sort,
sadato og merudbytte for startgedning, og derfor er kun
gennemsnittet af sorter og satider vist for udbytte og ve-
getationsindeks i tabel 11. Sheriff giver et merudbytte pa
3,9 hkg pr. ha for tidlig saning, og Benchmark giver 3,4
hkg pr. ha mindre ved den tidlige saning. Fortegnet pa
merudbytterne for tidlig saning er i overensstemmelse
med resultaterne i satidsforsegene, tabel 9.

Kvalstofstrategi i vinterhvedesorter
Vinterhvedesorter har forskellige vaeksttyper gennem

veekstsaeesonen, og opbygger deres udbytte forskelligt,

TABEL 12. Kvaelstofstrategi i vinterhvedesorter. (E12)

hkg pr. ha

det fremgar af tabel 9. Nogle sorter starter deres vaekst
tidligt i foraret, og producerer hurtigt en stor biomasse,
mens andre sorter busker sig vaesentlig mindre, og er
leengere om at starte veeksten. | fire forseg er det under-
sagt, om sorterne skal gedskes forskelligt i det tidlige
forar.

De afprevede strategier fremgar af tabel 12. Der er en
tendens til et lidt lavere udbytte i fire af sorterne, nar
de 110 kg kveelstof pr. ha tilferes ved vakststadie 30-
31 midt i april i forhold til tilfersel ved vaekststart. Ten-
densen er sterst for KWS Lili, der giver et merudbytte pa
4,2 hkg pr. ha for en tidlig tildeling af en stor maengde
kvaelstof, tendensen er den samme i alle fire enkeltfor-
seg. Som forventet er der en tendens til et lidt sterre pro-
teinindhold, nar kvalstoffet tildeles sent, i gennemsnit
af sorterne er det 0,2 procentenheder. Den 21. april,
cirka en maned efter den forste kvelstoftilfersel, er ve-
getationsindekset sterst i de led, hvor der er tildelt mest
gedning ved vakststart. Forsegene er anlagt 3.-5. sep-

Vegetatlonsmdeks NDRE

Udbytte,

szflstoftlldellng kg pr. ha
Kiotetivece Neldl i - Stadie 33
11. -15. apri 2.-7.maj
4 forseg
. 110 50 40
Sheriff 50 110 40
110 50 40
Benchmark 50 110 40
Kalmar 110 50 40
50 110 40
Tor 110 50 40
P 50 110 40
Informer 110 50 40
orme 50 110 40
- 110 50 40
KWS Lili 50 110 40
LSD sort
LSD N strategi

LSD sort x N strategi

Protein,
i 2 aprll

102,4 10,6 0,29 0,49 0,68
101,3 11,0 0,29 0,47 0,68
98,0 11,2 0,32 0,51 0,68
96,7 11,1 0,32 0,49 0,67
99,7 10,7 0,31 0,51 0,69
100,0 10,9 0,31 0,49 0,69
100,1 10,7 0,27 0,47 0,68
98,9 10,9 0,28 0,45 0,68
104,6 10,9 0,31 0,49 0,66
104,7 11,0 0,31 0,47 0,67
96,5 11,1 0,27 0,49 0,68
92,3 11,3 0,27 0,47 0,67

ns
ns
ns



tember, afgreden har vaeret veludviklet i det tidlige forar
og faerdigbusket i efteraret. Det er muligt, at udslagene
havde veret storre efter en senere saning, hvor iser de
buskende sorter Benchmark, Kalmar og Sheriff har sterst
gavn af tidlig gedskning for at sikre buskning i det tidlige
forar.

Resultaterne af de fire forseg stemmer overens med
resultaterne af to forseg, der blev gennemfert sidste ar,
se Oversigt over Landsforsegene 2018 side 56. Her var
der ligeledes kun tendenser i resultaterne. Forsegsserien
afsluttes.

Kvalstofstrategi og kvalitet i foder og
bredhvede

Baggrunden for forsegsserien, der er gennemferti 2017,
2018 og 2019, er de ekonomisk optimale kvaelstofnor-
mer, der blev fuldt indfaset i 2017. Det ger det mere at-
traktivt at dyrke vinterhvede af en bedre kvalitet for at
opna en hejere afregning end foderhvede. Tidlig kveel-
stoftilfersel fremmer buskning og produktion af blad-
masse, der er en forudsztning for at udnytte solindstra-
lingen tidligt pa seesonen og dermed en forudsaetning
for et stort udbytte. Sen kvalstoftilfersel fremmer indlej-
ringen af protein i kernen, og eger proteinprocent og ba-
gekvalitet, men kan pavirke udbyttet negativt. Formalet
med forsegene er at afdaekke den optimale strategi for
kveelstoftilfersel, saledes at det enskede proteinindhold
opnas med det sterst mulige udbytte.

I 2019 er der gennemfert fem forseg med kvalstof-
godskning og kvalitet i vinterhvedesorter. Resultaterne
af arets forseg ses i tabel 13, og alle 11 forseg, der er
gennemfort over de tre ar, er vist i tabel 14. Forsegene
er hvertar udfert i tre sorter: en foderhvedesort deri alle
ar har veeret Torp, en bredhvede der i alle ar har veeret
Creator, og som reprasentant for en industrihvede var
deri 2017 og 2018 valgt sorten Pistoria og i 2019 Infor-
mer. Torp er en hejtydende foderhvede med begranset
bageevne og et lavt proteinindhold. Pistoria, Informer
og Creator er alle pa Landbrugsstyrelsen bredhvedeliste,
og kan dyrkes med tilleg til kvaelstofkvoten. Creator er
den mest bageegnede af sorterne, og den er i alle strate-
gier godet efter bredhvedenormen pa 230 kg kvalstof
pr. ha i gennemsnit af de 11 forseg. Torp, Pistoria og i
2019 Informer er godet efter normen i forsegene pa ca.
190 kg kveelstof pr. ha og ydermere i to forsegsled med
75 procent af kveelstofnormen. | alle kvalstofstrategier
er der tildelt 60 kg kvalstof ved vakststart i marts, den
resterende kvalstofmangde tildeles af en til fire gange
frem til begyndende blomstring i veekststadie 61-63.

Resultaterne af arets fire forseg viser, at en reduktion af
den almindelige kveelstofnorm til 75 procent medferer
et begreenset udbyttetab pa 1,8 hkg pr. ha i Informer og
omtrent samme udbytte i Torp (led 1 og 7 sammenlig-
net med 5 og 11) og et fald i proteinindholdet pa 0,3-0,5
procentenhed. Deling af kvaelstoffet har en tendens til at
oge udbytteti alle tre sorter samtidig med, at proteinind-

TABEL 13. Kvzelstofgedskning af foderhveden Torp og bredhvedesorterne Informer og Creator. (E13)

Vegetationsindeks, NDRE

3. godsk-
ning,
27. april

Kvaelstoffordeling, procent
Led | Sort KgN =22, .-15. .-13.
pr.Ha " R

5 forseg

Torp 190 32 68
2 Torp 190 32 47 21
3 Torp 190 32 47 21
4 Torp 190 31 19 19 19
5 Torp 143 42 58
6 Torp 143 42 15 15 15
7 Informer 190 32 68
8 Informer 190 32 47 21
9 Informer 190 32 47 21
10  Informer 190 31 19 19 19
11  Informer 143 42 58
12 Informer 143 42 15 15 15
13 Creator 225 27 56
14  Creator 225 27 28 28
15  Creator 225 27 28 28
16  Creator 225 27 19 19 19

14
18
18
18
18

97.1 10,8 72,5 42 0,55 0,65 0,65
99.6 10,9 72,1 42 0,55 0,65 0,65
100,3 10,9 73,0 42 0,55 0,64 0,65
98,7 11,0 72,9 43 0,54 0,64 0,64
97.8 10,3 72,4 43 0,55 0,64 0,63
96,5 10,6 72,9 43 0,54 0,62 0,63
105,0 10,7 77,0 54 0,56 0,64 0,63
105,6 11,0 76,9 53 0,55 0,63 0,63
104,3 11,1 77,5 54 0,54 0,62 0,63
105,1 11,0 77,7 55 0,55 0,63 0,63
103,2 10,4 76,7 54 0,55 0,63 0,63
100,2 10,7 77,4 56 0,54 0,61 0,61
99,7 11,8 75,5 48 0,58 0,66 0,63
98,2 11,9 75,2 48 0,56 0,65 0,63
100,6 11,8 76,2 49 0,56 0,64 0,63
100,9 11,6 754 48 0,57 0,64 0,63
53




TABEL 14. Kvalstofgedskning af foder- og bredhvede, resultater af 11 forseg 2017 - 2019. (E14a, E14b)

Kvaelstoffordeling, procent

Alveograf!

Bagetest!

Antal forseg 2017 - 2019 11 11 6 6 6 6 6 4 4
1 Torp 190 32 68 104,0 10,2 15 89 28 116 0.3

2 Torp 190 32 47 21 104,4 10,3 15 71 26 104 03

3 Torp 190 32 47 21 1059 10,4 17 79 28 104 03

4 Torp 190 32 19 19 19 11 1035 10,6 17 85 31 101 03

5  Torp 143 43 57 1021 95 14 64 22 99 0,2

6  Torp 143 42 15 15 15 14 1006 10,0 16 71 25 102 03

13 Creator 230 26 57 17 1041 115 35 240 57 145 0.4 661 54,8
14 Creator 230 26 28 28 17 1039 11,6 34 223 50 151 0,4 651 537
15 Creator 230 26 28 28 17 1051 11,7 36 236 51 154 0.4 667 539
16  Creator 230 26 19 19 19 17 1062 11,6 36 226 52 144 0.4 660 54,2
LSD 3,0

Antal forseg 2017 - 2018 6 6 6 6 6 6 6

7 Pistoria 185 32 68
8 Pistoria 185 32 46 22

103,8 10,1 41 176 84 59 15
102,8 10,2 42 221 100 63 1,6

9 Pistoria 185 32 46 22 1030 10,3 43 227 111 58 2,0
10 Pistoria 185 32 19 19 19 11 101,1 10,7 42 221 101 66 1,7
11  Pistoria 140 43 57 97,9 9.3 35 162 96 45 2,3
12 Pistoria 140 42 15 15 15 14 98,3 10,1 39 199 99 58 2,1
LSD 3,6

! Resultater fra forseg i 2017 og 2018.

holdet stiger svagt med op til 0,3 procentenheder, nar
det sidste kvaelstof tilferes omkring skridning. | Creator,
dertilferesialt 225 kg kvaelstof pr. hai alle behandlinger,
er der meget begranset effekt pa udbytte og proteinind-
hold af at dele kvaelstoffet. Resultaterne tyder p3, at der
ikke har veeret sa stort et kvalstofbehov som i de tidli-
gere to ar, hvor effekterne pa udbytte og proteinindhold
var starre. Vegetationsindekset, der er et mal for biomas-
seproduktionen, er registreret labende i perioden. Der
er ikke store forskelle mellem gedningsstrategierne, men
det ses, at mere kveelstof giver sterre biomasse, og sen
tildeling af en given mangde kvalstof giver mindre bio-
masse.

Konklusioner af forsegene:

| tabel 14 er resultaterne af forsegsserien vist som et gen-
nemsnit af alle 11 forseg i arerne 2017, 2018 og 2019,
for Torp og Creator der indgik i alle arerne. Pistoria der
indgik i forsegene i 2017 og 2018, er vist nederst i tabel
14. De samlede resultater viser, at sa lenge omkring 80
procent af kveelstofnormen (ca. 150 kg pr. ha) er tilfert
fer stadie 31 (led 1, 2, 3 0g 7, 8, 9), er der ingen negativ
pavirkning af udbyttet. Der er en tendens til stigning i
proteinindholdet nar ca. 20 procent af kvalstoffet forst
tilferes omkring stadie 32 eller kort for skridning i sta-
die 44. Reduceres kvzlstoftilferslen for stadie 31 til 50
procent af normen, og den resterende mangde fordeles
frem til begyndende blomstring i stadie 62 (led 4 og 10),

> \led anvendelse af Landbrugsstyrelsens kveelstofnorm kan proteinindhold, kvalitet og udbytte optimeres ved
at tilfere 80 procent af kvaelstofnormen for stadie 31 og den resterende maengde senest omkring skridning.
> Ermaengden af kveelstof, der er til radighed, begraenset til under Landbrugsstyrelsens kveelstofnorm, er risikoen

for udbyttetab ved sengedskning sterre.

> Den totale maengde af kveelstof, der tilferes, har sterre betydning for udbytte og proteinindhold end fordelin-

gen af kveelstoffet.

> Anvendes Landbrugsstyrelsens bredhvedenormen, er der tilstraekkeligt med kvzelstof til, at en del kan tilferes
omkring blomstring som decideret proteingedskning, uden det har negativ indflydelse pa udbyttet. Dog har
pavirkningen af proteinindholdet i forsegene veeret begraenset.



er der en tendens til en udbyttereduktion pa nogle fa
hkg pr. ha, mens proteinindholdet eges med ca. 0,5 pro-
centenhed i forhold til en todelt kvaelstoftilfersel (led 1
og 7). Creator reagerer lidt anderledes, en deling af bred-
hvedenormen pa 230 kg kvalstof pr. ha giver en tendens
til eget udbytte med en lille stigning i proteinindholdet.

Der er udfert en raekke kvalitetsanalyser pa prever fra
alle seks forsegiarerne 2017 0g 2018. Resultaterne vises
i de sidste syv kolonner i tabel 14. Der er lavet analyse af
sedimentation, alveograf og bageevne. Alveografanaly-
serne er indgaende beskrevet i Oversigt over Landsforse-
gene 2017 side 58. Resultaterne viser som forventet, at
sorten er afgerende for dejens egenskaber, og indenfor
sort medferer et sterre protein- og dermed glutenind-
hold en bedre bageevne, det vil sige hejere W. Torp har
en lav W, og er derfor ikke bageegnet, hvilket ogsa ses
af den lave sedimentationsveerdi. Pistoria og Creator har
begge en hej sedimentationsveerdi og omtrent den sam-
me W, men Pistoria laver en meget steerk og ikke straek-
bar dej (hej P/L), mens Creator har en meget straekbar og
knap sa sterk dej (lav P/L), det vil sige, Creator giver et
storre bredvolumen. Reduceres kvelstoftilferslen til 75
procent af kvaelstofnormen, ses en tydelig negativ indfly-
delse pa bageevnen af Pistoria.

Enkornsaning

En raekke fabrikanter af sdmaskiner er pa vej med udstyr,
der er i stand til at udsa enkelte kerner af korn med en

TABEL 15. Enkornssaning af vinterhvede. (E15)

Netto-
Sametode tstgedsl- Udl?lgtey tidbykte:
valitet! ) hkg
pr.ha?
pr. ha
1 forseg
Enkorn 75 Hoj 123,2 122,2 70
Enkorn 140 Hoj 129,5 127,7 136
Enkorn 200 Hoj 129,2 126,6 199
Enkorn 75 Alm. 1243 123,4 69
Enkorn 140 Alm. 128,3 126,6 132
Enkorn 200 Alm. 128,8 126,4 175
Traditionel 140 Alm. 128,5 126,8 161
Traditionel 200 Alm. 127,4 125,0 203
Traditionel 275 Alm. 128,8 1254 271
LSD sdmetode 2,4
Sort
Kalmar 129,1 153
Torp 126,0 162
LSD sort 1,2
LSD sort x sametode ns

' Hoj: renset over 2,8 mm sold, alm. = renset over 2,3 mm sold.

fast afstand. Denne enkornsaning muligger store udbyt-
ter ved selv meget lave udsedsmangder. Dette skyldes,
at planterne far en optimal afstand til naboplanterne,
og dermed optimale forhold til at buske og udvikle sig
ensartet. Med traditionel sateknik kan der opsta ret sto-
re huller i plantebestanden pa grund af uens fordeling
langs sarekken, nar udsedsmangden sznkes til 120-
150 spiredygtige kerner pr. m% Enkornsaning har sin
sterste berettigelse i hybridsorter, hvor man ensker at sa
tidligt med lav udseedsmaengde, men er ogsa oplagt ved
tidlig saning af linjesorter af vinterhvede i milde egne af
landet.

Der er gennemfert et forsag med enkornsaning i vin-
terhvede hos Nordic Seed. Forseget er anlagt med Nor-
dic Seeds Horsch 3 KR med aggregat til enkornsaning.
Maskinen kan bade sa traditionelt og med enkorn i de
samme saskeer, det muligger en direkte sammenligning
af enkornsaning med traditionel saning.

Resultaterne ses i tabel 15. Udsaedsmangden varierer
fra 75 spiredygtige kerner pr. m? til 200 spiredygtige
kerner pr. m? ved enkornsaning og fra 140 til 275 ved
traditionel saning. Der er anvendt to udsadskvaliteter.
Almindelig kvalitet er oprenset over et 2,3 mm sold og
hej kvalitet over et 2,8 mm sold. Forseget er udfert i den
kraftigt buskende sort Kalmar og den svagt buskende
sort Torp. Formodentlig vil Kalmar vaere bedst egnet
af de to til saning med lav udseedmangde. Det kunne

Vegetationsindeks, NDRE

FUCEI, 15. 12. 14,

pct marts, april, maj,

St. 30 St. 31 St. 37
10,3 76,7 47 0,22 0,32 0,63
10,3 76,3 48 0,25 0,36 0,65
10,3 77,9 46 0,28 0,39 0,67
9,8 76,9 48 0,22 0,32 0,63
10,3 77,1 46 0,24 0,35 0,65
10,2 77,6 46 0,27 0,39 0,67
10,2 78,1 45 0,25 0,37 0,65
10,0 77,3 48 0,28 0,39 0,67
10,2 77,9 45 0,28 0,39 0,66
10,2 77,2 46 0,27 0,39 0,67
10,1 77,4 47 0,24 0,34 0,64

2 Udbytte fratrukket omkostninger til udsaed, udsaedsprisen sattes til 2,5 x kornprisen = 290 kr pr. hkg




dog ikke eftervises i forseget, da vekselvirkningen mel-
lem sort og sametode ikke er signifikant, og derfor er
gennemsnittet af sorterne vist i tabel 15. Data for de to
sorter viser heller ikke nogen tendens til, at den ene sort
egner sig bedre end den anden, det ses i tabelbilag E15.
| forseget er der ingen forskel i udbytte pa atsa 140 eller
200 spiredygtige kerner pr. m?> som enkorn, men 75 spi-
redygtige kerner giver et statistisk sikkert udbyttetab pa
4-6 hkg pr. haiforhold til 140 og 200 spiredygtige kerner
pr. m2. Der er ikke nogen sikker udbyttemaessig forskel
pa enkornsaning og traditionel saning, nar der sas 140
eller 200 spiredygtige kerner pr. m?, og der er ikke forskel
pa udbyttet mellem de to udsaedskvaliteter.

De foregaende ar har der ved Senderjysk Landbofor-
ening og ved VKST varet udfert en raekke forseg med
enkornsaning. | nogle forseg er der opnaet merudbytter
ved enkornsaning, det har dog ikke kunnet eftervises i
dette ene forseg, men teknikken afpreves yderligere de
kommende ar.

Ukrudt

> POUL HENNING PETERSEN OG
JENS ERIKJENSEN, SEGES

Sason 2018 til 2019

Efter den tidlige hesti 2018 var der i efteraret gunstige
betingelser for etablering af vintersed, og en stor an-
del blev saet forholdsvis tidligt. Gennem hele efteraret
var der gode vaekstbetingelser, og dermed gode betin-
gelser bade for at gennemfere ukrudtssprejtninger og
for ukrudtsmidlernes effekt. En del sprejtninger med
prosulfocarb-holdige midler blev udsat for at minimere
risikoen for fordampning, hvilket beted, at ukrudtet
flere steder var blevet sa stort, at der matte noteres
nedsat effekt. Pa grund af den milde vinter begyndte
vaeksten i overvintrende graesukrudt tidligt, og der var
gode muligheder for at fa effekt af forarsmidler ved en
tidlig indsats allerede i februar. Mange steder blev for-
arsbekeempelsen dog udsat til april, hvor der pa grund
af de terre forhold og stort ukrudt i mange tilfelde var
udfordringer med at fa tilstraekkelig effekt af ukrudts-
midlerne. Planteaviskonsulenterne melder tilbage, at
der efterhanden er mange arealer med ALS-resistent
fuglegraes, og ligeledes er udbredelsen af herbicidre-
sistens hos graesser som agerrevehale og italiensk raj-
graes af tiltagende omfang.

Bekempelse af ukrudt om efteraret

Mateno Duo viser god effekt mod en raekke arter af to-
kimbladet ukrudt, og har i blanding med Boxer vist heje
effekter mod enarig rapgrees.

| fire forseg er strategier for bekaempelse af ukrudt med
Mateno Duo afprevet (tabel 16). Mateno Duo indehol-
der aktivstofferne aclonifen og diflufenican, som kendes
fra midlerne Fenix og DFF. Mateno Duo svarer med en
dosis pa 0,7 liter pr. ha til 0,58 | Fenix plus 0,14 | DFF
pr. ha. | forsegsled 5 og 6 er mangden af diflufenican i
Mateno Duo og DFF henholdsvis 40 og 50 g pr. ha. Den
vaesentligste forskel mellem forsegsled 5 og 6 er derfor
indholdet af aclonifen i Mateno Duo.

Forsegene er saet fra 4.-27. september, og behandlinger-
ne om efteraret i stadie 10-11 er udfert mellem otte og
14 dage efter saning. Ukrudtsbestanden har i forsegene
vaeret domineret af de ukrudtsarter, som er naevnt i tabel
16, hvor det er angivet, hvor mange forseg den pagel-
dende art har veeret til stede i. | et forseg har der vaeret
en stor maengde enarig rapgraes. Bedemmelsen af endrig
rapgrees er derfor vist for sig.

Effekten mod tokimbladet ukrudt er i behandlede for-
sagsled mellem 89 og 95 procent bedemt i april. Effekten
malt i november er lidt lavere, idet jordmiddeleffekten
pa det tidspunkt ikke er slaet helt igennem. Det gzlder
eksempelvis for agerstedmoder, som behandlingerne i
et af forsegene forst har visnet bort i lebet af vinteren.
Spildraps har vaeret spiret frem i et mindre antal i to for-
sog. | begge tilfeelde har de fa fremspirede rapsplanter
ikke klaret vinteren i de ubehandlede parceller. Det er
et kendt feenomen i forsegene, at mange ukrudtsplan-
ter bukker under i lebet af efterdret og vinteren. Ofte
geelder det for op til halvdelen af de sma efterarsfrem-
spirede ukrudtsplanter af vinteranuelle arter, at de ikke
overlever frem til naeste forar. Kamille har vaeret til stede
i 3 forseg. | forsegsled 3 giver 0,7 | Mateno Duo pr. haen
100 procent bekaempelse, mens der i de evrige behand-
lede forsegsled er nogle fa planter tilbage om foraret.

| et forseg med en massiv bestand af enarig rapgrees pa
368 planter pr. m?i ubehandlet er der i forhold til de ov-
rige forsegsbehandlinger vaesentlig bedre effekt af blan-
dingen 0,4 | Mateno Duo + 0,5 | Boxer pr. ha i forsegsled
5. Effekten i forsegsled 6 er overraskende lav, og svarer
ikke til opnaede effekter mod enarig rapgrees i andre
forsegsserier. | et andet forsag med 89 enarig rapgraes



